15. Tout ce que nous sommes donc de parfaits, soyons dans ce sentiment, et si vous avez quelque autre sentiment de vous-mêmes, Dieu vous découvrira ce que vous devez en croire.

16. Cependant, pour ce qui regarde les connaissances auxquelles nous sommes déjà parvenus, ayons les mêmes sentiments, et demeurons dans la même règle.

17. Mes frères, rendez-vous mes imitateurs; et proposez-vous l'exemple de ceux qui se conduisent selon le modèle que vous avez vu en nous.

18. Car il y en a plusieurs dont je vous ai souvent parlé, et dont je vous parle encore avec larmes, qui se conduisent en ennemis de la croix de Jésus-Christ;

19. Qui auront pour fin la damnation, qui font leur de leur ventre, qui mettent leur gloire dans leur propre honte, et qui n'ont de pensées et d'affections que pour la terre.

20. Mais pour nous, nous vivons déjà dans le ciel, et c'est de là aussi que nous attendons le Sauveur, Notre-Seigneur Jésus-Christ,

21. Qui transformera notre corps, tout vil et abject qu'il est, afin de le rendre conforme à son corps glorifiant, par l'opération de cette puissance par laquelle il peut s'assujettir toutes choses.

At legalia, inquit et onus temporalia bona præ Christo, et propter Christum, habet ut nihilum; omnia ergo conformat corpori claritatis sue secundum operationem, quæ etiam possit subjicere sibi omnia.

At legalia, inquit et onus temporalia bona præ Christo, et propter Christum, habet ut nihilum; omnia ergo conformat corpori claritatis sue secundum operationem, quæ etiam possit subjicere sibi omnia.

Non idem perfectum se reputat; sed ad vocationis suæ perfectionem magno conatu contendit; item facient Philippenses, v. 12, 15, 14, 15.

(Trente-huit.)

*Ipsum inuidenter, non falsos doctores, qui sunt intin-
ci crucis Christi, ventricolar, nihil nisi terra cogitant
et curvantur, v. 17, 18, 19.*

Christiani vero municipes celorum, menti et corde

PARAPHRASIS.

1. De cetero, fratres mei, spiritualiter in Domino gaudete. Eadem vobis scribere non me piget quidem, quia vobis necessarium est.

2. Cavete à canibus; caveat à malis operariis; caveat à falsis circumcisio, seu carne tantum concisis.

3. Nos enim Christiani sumus veri circumcisio, qui spiritualiter et animo puro Deum colimus, et qui in Domino Iesu Christo gloriamur, non autem in carne fiduciam habemus,

4. Quoniam ego quoque (si hae juventur) in carnalibus merito possem confundere; si quis id alias sibi posse videtur, ego praे alii magis possum.

5. Quippe qui octavo die fui circumcisio; qui sum de prosapia Jacob, de tribu Benjamin; Hebreus et familiā et lingua; ex Hebreis orundus; sectā Pharisaeus.

6. Zelo Judaice religionis tam ardens, ut fuerim persecutor Ecclesie Dei; justitia legalis tam accuratus observator, ut vixim irreprehensibilis.

7. Sed has carnis, seu Judaismi, prærogativas, quas ut luca olim magno in prelio habui, propter Christum arbitratus sum ut dama et detrimeta.

8. Enim verò non illa tantum qua dixi, sed et omnia luju vita bona, existimo inopiam et detrimentum esse, praे dignitate eminentis scientie, seu cognitionis Jesu Christi Domini mei; propter quem libenter omnium jacturu feci, omnique arbitrio ut stercora, dummodò Christum luerit, seu Christi beneficiū scilicet scilicet;

9. Ulque in Christo reperiar, seu existam non habens justitiam meam, meis scilicet virtibus partam, que ex legis notitia et observatione acquiritur, sed habens illam justitiam que habetur per fidem Christi; illam, inquit, justitiam que à Deo manat, et in Christi fide fundatur.

10. Ut cognoscam illum, et potentiam resurrectionis illius, et communionem passionis ejus; me conformat morti et passionibus ejus, scilicet per labores et cruces.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — DE CETERO. Græc., reliquum. Syr., proinde. Arab., quod superest. Superiora concludit ut ad alia transeat. Primo itaque vult ut abjecto omni mortuore, tum ob sua vincula, tum ob Epaphroditum mortuum, gaudent in Domino, seu gaudio quod Christianos deceat. Quasi dicere: Vincula mea Evangelio non nocent, immo proficiunt, Epaphroditum habebitis, brevi et habebitis Timotheum, ego quoque jamjamavenio:

VERS. 1. — De cetero, id est, proinde, fratres mei, gaudete in Domino Christo, id est, eo gaudio quod et quale Christianos deceat. Eadem vobis scribere mihi qui-

conversantur in caelis; unde et Salvatorem expectamus, qui nos ab omni miseria liberos, donabit corporis et anime gloria, v. 20, 21.

11. Ut, si quomodo possim, perveniam ad beatam sanctorum resurrectionem.

12. Hec dico, non quasi metam jam apprehendem, aut ad terminum perfectionis pervenerim, sed maximo conatu curro ut, si quo modo queam, illud assequar, ad quod, et propter quod, Christus me fugientem quasi monu suā apprehendit.

13. Fratres mei, ego non arbitror quod perfectio- nem assuetus sim: unum autem ago, scilicet obli- viscens præterita, que retro sunt, ad ea verò que ante me sunt, seu à fronte, meipsum extends,

14. Ad scopum contendo ut premium obtineam, ad quod assequendum supernè vocatus sum à Deo per Christi meritam.

15. Quicunque ergo perfectionis studiosi sumus, hoc ipsum de nobis sentiamus; et si quid alter sapienti, spacio quid Deus revelabit vobis idem mecum esse sentendum.

16. Interius rogo ut in eo ad quod pervenimus idem sapiamus, et in eadē permaneamus regula (doctrinae scilicet et vitæ).

17. Imitatores mei estote, et attente considerate qui vitam ducunt juxta exemplar quod ego vobis praebui.

18. Sunt enim multi qui longè aliter incedunt; quos sepè coram vobis appellavimus, nunc et flens rursus appello, inimicos crucis Christi;

19. Quorum fini erit eterna perditio; qui sunt ventricole; qui gloriantur in suo ipso dedecore; qui non nisi terra cogitant, diligunt et curant.

20. Nos autem in caelis mente et animo conversamur, ex quo loco expectamus nostrum Salvatorem Dominum nostrum Iesum Christum,

21. Qui transformabit hoc humile et vile corpus no- strum, illudque configurabit glorioissimum corpori suo; idque per efficacem virtutem quā omnia sunt ei subdita; seu per virtutem adeò potenter ut per eam possit etiam omnia sibi subiungere, et consequenter possit in quolibet transmutare.

itaque reliquum est ut gaudeatis omnię spirituali latitudi repleamini. Secundo transit ad alia de quibus jam scripsit ad Romanos, ad Galatas, et de quibus multa præsens dixit Philippiensibus, ut patet ex hoc capite, v. 18: *Quos sepè diecibam vobis: et quia de eisdem jam sepè dixit; hinc Eadem SCRIBERE, NON MIR GRAVE EST, ST, non me piget: VOBIS-AUTEM EST NECESSARIUM, scilicet, ut firmius hererent animo, utique vos denon pigrum, id est, non est mihi tedium sum aut molestem toties eadem vobis scribere; vobis autem necessarium, i.e.d.: Quod toties eadem scribi, facio ut*

tates mortificationis culto circumsessa sunt. Secundò, qui spiritu Deo servit; seu qui, ut ait Christus, Deum colit et adorat in spiritu et veritate, id est, spiritualiter, sed vero et sincero cultu et sacrificio fidei, spei, charitatis et obedientiae: seu qui in Deum sincere credit, firmè sperat, Deum et proximum verè diligit, precepta Dei in spiritu charitatis servat, omniaque ad Dei gloriam facit et refert; uno verbo, in cuius corde sola regnat charitas. Tertiò, qui in Christo Iesu, salutis auctore, gloriat, totamque suam spem et fiduciam in Christi meritis reponit, non in suis operibus. Hinc è contra disce quid qui, neglecta cordis mortificatione, neglectisque amoris Dei et proximi preceptis, cultum Dei quibusdam in exterioribus reponit, in quibus suam collocat fiduciam, is Judeus est censensus, non verè Christianus.

Vers. 2. — VIDETE CANES.... Vide, id est, cave. Canes. Olim hoc erat nomen gentium: Non est bonum sumere panem sutorum et mittere canibus, Matth. 15, 26; sed cum rebus translatu sunt nomina, et gentes quidem filii, Iudei autem vocantur canes, aut Theodoretus. Canes ergo voto judaizantes, quia oblatabant, mordebat et lacraberant verbi Dei predicatorum.

MALOS OPERARIOS, quia Evangelium corrumpunt. Judaisma admixione; non adficebant, sed opus Dei diruere conabantur.

COSCIONEM, seu scissionem, tum quia circumcisio tunc, post Christum, erat mera carnis scissio, nihil amplius significans, aut efficiens spirituale; hinc et ipso circumcisio nomine indigna; tum quia ipsi judaizantes errore suo Ecclesie christiane scissiones et lacerationes erant.

Vers. 5. — NOUS SCISSA TERRA CIRCUMCISIO, id est, veri circumcisio. Carnis circumcisio significabat cordis circumcisio, Christiani itaque corde circumcisio vera sunt circumcisio; illa quippe signum erat, nos res significativa.

QUI SPIRITU SERVIMUS DEO..... Explicat discrimen quod est inter falsos et veros circumcisos, seu inter Iudeos carnae tantum concisos et inter Christianos corde circumcisos. Iudei carnaliter, seu ceremoniis carnalibus, Deo serviantur; nos spiritu, seu animo puro; Iudei gloriantur in carnalibus, v. g., in carnis circumcisione, suamque in eis fiduciam reponunt; nos in CHRISTO Iesu, nostra salutis auctore, gloriamur, nostramque in ejus meritis fiduciam collagamus. Hinc disce quis sit verè Christianus. Primo, qui corde circumcisio est; seu cujus passiones et vitiouse cupiditatibus faciamque tuiores, cautoles et vigilantes, ne in errorum aliquam ait peccatum prolamant.

Vers. 2. — VIDETE CANES, q. d.: Observe et cavete imprudentes et improbus judaizantes et hereticos, qui nos allatram et mordet quasi canes; vide, id est, videndo cave.

Vide malos operarios, operarios subdolos; cave et fugile pseudo-apostolos, qui christianismus miscent et corrumpunt Iudeismu, inquit Chrysost.

Vide (cavete) concisionem. Concisionem vocat circumcisio, idque ut eam elevet, et christianis parvi pendentes doceat; q. d.: Circumcisio olim tan preiosa, nunc post Christum, tantum est conciso, nihil aliud est, quam carnis secatio et conciso; inquit Chrysost, Anselm.

Vers. 4. — Quoniam ego habeam confidentiam et in carne, etc. de judeizantibus loquitur.

Vers. 5. — Circumcisus octavo die. Significare vobis non esse proselytum, id est, adveniam populi Dei. Ex genere Israel, hoc est, ex prosapia Jacobi patriarcharum, qui alio nomine dictus est Israel.

De tribu Benjamin, qui fortissima fuit, primusque regem Saulem dedit toti Israeli.

suum propriè opus non erant, nec ab electione suā; ipsi præterea cum multis aliis communes. Tres sequentes ei propria sunt et ex electione suā.

SECUNDUM LEGEM PHARISEUS, id est, secundum legis sectam, seu institutum, Phariseus; quæ est inter Iudaos secta melior et precipua.

VERS. 6. — SECUNDUM ÆMULATIONEM....., at Phari-
seus tanto paternarum traditionum ardens zelo, ut et
Ecclesiam Christi ferro persecutus fuerim.

SECUNDUM JUSTITIAM... Phariseus denique justitia legalis, seu quo ex lege et per legem paritur, tam accuratus observator, ut fuerim irreprehensibilis; nihil omisi, nihilque feci reprehensione dignum, intellige, coram hominibus.

VERS. 7. — **Sed quæ mihi fuerint lucra.....** Sed has, quis dixi, carnis prærogativas, quasque in magno habebam in pretio; ut Christum cognovi, præ Christo et propter Christum habebat ut nullus prestiti, dimo ut danna reproto et mihi noxia, quia sunt imputendae Christianismi, id est, gratie et salutis. Tanta est Evangelii excellencia, ut præ illo lex vetus sit quasi nihili. Evangelium est quasi adamas; lex quasi plumbum, ait D. Chrysostomus; hinc lex præ Evangelio damnum est et tactura. Comparatione potiorum, damnum vocat ea que sunt deteriora. Supervacanea est lucerna, si sol apparuerit : supervacaneus pedagogus iis qui perfectam accepérunt sapientiam ; in tali lac nutricias iis qui solidi cibo vescuntur, Theodoretus.

VERS. 8. — VERUMTAMEN EXISTIMO OMNIA..... Plus
dicam, omnia hujus mundi bona, gloriae, opes,
vitam ipsam, si comparentur cum fide, quā eminen-
tem Christi cognitionem acquisivi, tanquam nihilum
et inutile reputo, inē tanquam dannum et quid
noxiūm.

PROPTER EMINENTEM SCIENTIAM. Grac. : Propter eminentiam cognitionis. Estius istud propter veritatem, ut, quasi diceret D. Paulus : Ut assequar eminentiam et excellentiam cognitionis Christi et beneficiorum eius. Significans se hujusmodi cognitionem nondum esse consequutum, sed adhuc in ea eō proficeret, ut expressius docet infra. Naturalius videtur si proper veritatem in præ, ut in paraphrasii, et ita Syrus : Enim

Hebreus ex Hebreis oriundus. Secundum legem Pharisaeus, legem Mosaicam proficiens, Act. 26. Secundum certissimam sectam nostrę religionis vixi Pharisaeus. Act. 25. Ego Pharisaeus sum, filius Pharisaei.

*Secondum iurisdictum, quod in lege est, conversatus si-
clesium Dei. Tantus, inquit, in me fuit zelus et studiu-
m, ad paternorum tradicionem; ut quidquid ei
adversarium videatur, impatienter ferrem, ipsamque
ad eum Christi Ecclesiam tanquam apostolicam legem
persequerer, per hoc existamus obsequium me pra-
stante Deo.*

*Secundum Iustitiam, quae ei lego est, non
querela. Ita conversatus coram hominibus, ut nemo de
me queri possit, aut objicere, quod legem illa parti
fuerim transgressus.*

VERS. 1. — *Sed quia multa perierat, et cetera, et illas carnis excellentias quas jam recensui, quas olim cum Iudeis essem tanto in pretio habui, collegi sepsum velut mercator sua lucra; postquam Christus Evangelii veritatem et dignitatem agnovi, jam pri-*

COMMENTARIA. CAP. III.

fides, quæ ostendit omnia terrena nihil esse, dat eminentem scientiam Jesu Christi: *ut cognoscam illum...*

Fusius vide apud D. Chrysostomum, hom. 10, in cap. 5 Epist. ad Philipp., Moral., pag. 99, 100. Primo, quid bona terra verena regna dunt, non lucra, quia labore multum habent, lucrum vero nullum. Secundò, quid amentes faciunt; mulieres et equos eodem honore dignantur: unus est utrorumque oratus; seu ex iisdem rebus mulieres volunt splendidores appareat, ex quibus et vehicula et pelle cortinarum.

in quibus veluntur. Tertiò, quòd supervacanea et inutili sunt; non à morte liberant, non morbum propulsant, non prohibent senescere. Disce ex eodem Patre quòd omnia tamen creata bona nobis erunt laera, et non dama, si in Dei convertatur obsequium hunc bonum usum te decepit eadem homilia. Fecit tibi oculum, hunc ipsi præsta, opera ipsius considerans, ipsamque glorificans, etc.; fecit tibi manus, dedit et pecunias, etc. Ab eodem mirabiliter Patre disce quòd nec divitiae, nec paupertas cœlos comparant aut gehennam, sed utrumque bonus et malus animos Hunc ergo corrige, hunc compone, hunc talem qualis esse oportet præsta; et omnia tibi erunt utilia pag. 401. Nam quemadmodum artifex, sive ferramentum, securum habeat, aquæ ligna credit ac dolat; ita sive per divitias, sive per paupertatem, paratur virtus, pag. 102. Facilius tamen per paupertatem sicut melius per ferrum cedutur lignum.

Ut CHRISTUM LUCRIFACIAM, id est, Christi gratiam
justitiam, meritorum participationem.

VERS. 9. — ET INVENIAR IN ILLO, id est, ut sim existam in Christo, sicut membrum illius corporis, cuius est caput : vel ut inveniar in Dei iudicio.

NON HABENS MEAM JUSTITIAM, scilicet, quae mea sit
et à meipso; justitiam nimis rūm legalem, seu quae est
legis notiā et observatione acquiritur, absque spiritu
fidei et gratiæ.

SED ILLAM habens *justitiam*, que per fidem Christi gratis acquiritur; *justitiam*, quo, *quia* divina est utpote quia à Deo manat, quamque Deus operatur in nobis et qua in Christi Jesu fide fundatur. Nota prima quidam fides vera *justitiae* radix sit et fundamentum. Vide Ep. ad Rom., c. 1, v. 17; c. 4, v. 5. Nota secunda, duas veras *justitiae* conditiones; a DEO est una Christiana; illius another, *sua causa efficiens*. Dens.

Sic enim in persona carnarium Iudeorum, justitiam ex lege querantem, loquitur Isaías, cap. 64, etc.

VERS. 9. — *Et inveniar in illo, non habens mea justitiam quia ex lege est, sed illam, quia ex fide est Christi Iesu. Inveniar, id est, existam, et ut sim in illis sanctis Christo, sicuti paludes in vite; non habens meam justitiam, id est, quis mihi a meipso sit, eam mirum quem ex sola legi motu nobilita habet; quia ex lege est, id est, legaliter, quia ex lege gloriam acquiritur absque spiritu fidei et gratia Christi; sed quia ex fide est Christi, boe est, sed sim habens justitiam cum per fidem Christi gratis acquiritur.*

ilius promeritor, id est, causa mortis, Christum. Tota divina est, à Deo manus, à Spiritu sancto infundit per fidem vivam in Christum Iesum: et hoc est fides quæ vere et coram Deo justificat. Legalis auctoritas et Pharisæi iustitia, externa tantum est, humana, in solis operibus hominis fundata; hinc potest tantum et coram hominibus justificat, seu facit ut videamus ob externam legis observationem. Haec iustitia dicitur mea, quia à me, meis propriis viribus. Christiana sit, lex observetur in spiritu Christi et per fidem in Christum.

VERS. 10. — *AD COGNOSCENDUM ILLUM...* Potest haec
immediatè precedentibus iungi; ita ut sensus sit.
Justitia est ex fide, quâde cognoscitur Christus;
virtus resurrectionis illius et communio passionis
Ita Syr. : *Ut per eam (fidem) cognoscam Jesum et tu*
tutem resurrectionis ejus, et particeps fami passionis
ejus et conformis fami mortis ejus. Ita dicunt D. Chrysostomus
et Theodoretus. Sed probabilitas puto quod
aliius referendum sit, nimurum ad arbitrios ut stereos
ut Christum luxificiam, et ut inventiar... ulque cognoscam
scam illum... Ita ut hanc pars sit continuatio honoris
ex judaismi contemptu prefectorum; seu est explicatio
*etymologie cognitionis Christi : *Ad cognoscendum illum,**
Christum scilicet speculator et praeceptor. Quis
Quantus? Qualis? homo, Deus, Salvator mundi: omnes
qui spectant ad utramque illius naturam; ad
stræ justificationis et salvationis economiam: omnia
mysteria, at præcipue,

VIRTUTEM RESURRECTIONIS EJUS, id est, insigniam omnipotentiam, quā et semetipsum suscitav

et nos aliquando suscitabit à mortuis. Admirabilium Christi suscitati statum aeternum, in quo humanitatis nostra infirmitas in divinitatis oblyssum

mitia nostra inimicorum, in divinitatem abyssum absorpta est, ut totus sit Deus. Statim, inquam, ille gloriosum, qui nostrae resurrectionis future exemplum est, seu, in quo ipsi conformes erimus in eternam beatitudinem; statim denique in qua mihi Ecclesie consequenti apparuit, dicens a Saulo, Saul, quid persequeris me?

ET SOCIETATEN, Græc., communione, PASSIONE
EJUS, seu ut cognoscam virtutem sanctæ crucis.
cognoscam quām honorificum sit, quāmque proficuum
cum Christo pati; Christo per passiones in
communiri. Crux Christi, fons et origo glorie:

Quae ex Deo est justitia in fide. Justitiam, inquam, à Deo auctore est, et fundatur in fide; quia fides jus justitiae fundamentum est. *Quae ex Deo est justus est,* que divina est justitia, à Deo manans Deus nos faciat et habeat justos, coramque eorum justi simus; non autem humana, quae ex lege est.

VERS. 10. — *Ad cognoscendum illum, sc; et cognoscendum illum, nempe quis et quantum sit, ut Deus et homo, et extera quae ad utramque ejus in ratione pertinent. Item ut cognoscamus virtutem suam tantum resurrectionis et glorie ejus, nempe quod sit exemplaris causa nostrae resurrectionis et glorificationis nos ad ejus similitudinem reformandi sumus et cognoscere communicationem passionum ejus quam venio, et quem mili contingit, dum per passus et mortis pericula que pro nomine eis suscepimus.*

cicias itaque crucis, seu passionum Christi, erit causa societas gloriae.

Nota inter Christum et Christianum communionem passionum. Christi passio fuit nostra, quia pro nobis, et vice nostrâ passus est: nostre passiones Christi sunt; qui particula et communicationes sunt passionum Christi: applicationes sunt Christi passionum. Dum patinum pro Christo, Christus sua nobis applicat merita, dum patior, in societatem passionum illius venio. Et hoc est iugis vita felicitas: *Beati qui persecuti sunt patiuntur...* Felicitas eterna erit Christi gloriosi conformari; felicitas temporalis, Christo patenti esse conformem; ipsi passionibus communiri.

CONFIGURATI MORTI EJUS. Graecum particulum est praesens temporis. Ille Ambrosius, *conformans morti ejus. Alii, dum conformis fo.*

Quasi diceret, et societatem passionum illius, in quam venio, dum conformis fio morti ejus, per labores, passiones, mortis pericula, qua pro ipso patior. Per calamitas itaque ad Christi similitudinem fungimur; ipsis imago finis: fratres illius efficiuntur; Christi quodammodo evadimus. Vide D. Chrysostomus. In qua est armarium dignitas!

VERS. 11. — Si quomodo occurram ad resurrectionem..., id est, ut, si quomodo possim, occurram et perveniam ad beatam justorum resurrectionem.

Notæ litterales et morales.

Nota primâ, si quomodo, quod inuit difficultatem et incertitudinem. Paulus, *nas electionis*, de sua salute certus non erat; timebat ne reprobus fieret, prime Corinth. 9; quis ergo securis? Nota secundâ nomen Graecum *et sideroz*, quod significat non simpliciter resurrectionem, sed exresurrectionem, id est, gloriosam, sublimem, plenam et perfectam resurrectionem, quam nulla mors, nullaque mala sequentur; resurrectionem, quia in ultimam feremur, obiviam Christo in aera; uno verbo, resurrectionem quam expectant justi.

Nota autem quod, ad hanc beatam resurrectionem nos duo conducunt, viva fides gloriose Christi resurrectionis, et conformitas, seu communio passionum

(sicut dicit se quotidie mori, 1 Cor. 15), conformis effici morti ejus.

VERS. 11. — Si quo modo occurram, etc. Sensus est: Compatrio et conmorior Christo, ut si quo modo possim, perveniam ad beatam resurrectionem mortuorum quam justi expectant.

VERS. 12. — *Nou quid jam acceperim*, id est, apprehendere, aut potius præhendere, *aut jam perfec-tus sum*; q. d.: Non eâ mente dixi, quasi putem me jam apprehendisse hunc christiane justitiae apicem; hanc perfectam resurrectionis ac passionis Christi cognitionem, etc.

Sequor autem, si quo modo comprehendam. Sequor, id est, persequor. Significat autem inseguiri cum extreto conatu assequendi et apprehendendi. Seans est: Nondum assecutus sum perfectionem, ut mihi iam quiescendum sit, sed adiuv euro, contendo, persequor, ut illam, si queam, apprehendam. Non loquor de premio vita aeterna, quod infra vocat bravium super vocacionis, sed de perfectio cognitionis et vita, ad quam in hoc seculo, post quantumlibet profectum, semper adiuv aspirandum est.

Christi. Prima nos redet amore ferventes; et quasi desiderio nos sursum extolleret; secunda Christi meritum ditarib; dignosque redet qui reverâ extollamur; sique quasi duæ aëre erunt, quae nos aliquando rapient in aera. Ergo firmè et vivè credamus gloriosam Christi resurrectionem; de illa, tanquam nostra futura exemplari sep̄ cogitemus. Christo passo communiamur, ut hæc temporali conformitate, eternam mereamur in gloria.

VERS. 12. — *Nos quid jam acceperim...*; dixi, si quomodo...; nec enim presumo quod metam apprehenderim, aut ad perfectionem apicem pervenierim; sed persequor, maximo conatu currens, ut si quomodo possim, ad apicem illum perveniam, ad quem, ut pervenirem, Christus prior me, quasi sua manu, apprehendit, et in stadium deduxit: mirum cum mihi propè Damascus apparuit. *Non quid jam acceperim*, scilicet palman, bravum, apprehenderim metam.

ART. PERFECTUS SIM, consummatus, aut ad perfections terminum pervenierim.

Sequor, id est, persequor, curro, eō tendo majore quo possum conatu, ut illud assequar, ad quod Christus me fugientem, etc. Ipse me prior rebus illigavit, ait Theodoreus. Fugiebam illum et validè aver-sabar; ipse me fugientem apprehendit. Itaque ego quoque persequor, eniens cum apprehendere, ne à salute excidam, Theodorus.

GRATIAS IMMENSAS, ó misericordis Deus, qui me fugientem, quasi manu tua apprehendisti et in stadium deduxisti; ignosc meam hucusque in tuo servitio so-cordiam; auge animum, da vires ut alacris curram, braviumque tandem assequar ad quod et proper quod me comprehendisti.

VERS. 15. — **FRATRES, EGO NON ARBITROR....** UNUM AUTEM, supple, sollicitus ago; uni totus intendit, in-cumbo, scilicet quod retro sunt, id est, à tergo præterita, OBLIVISCENS.

AD EA QUA PRIMA, quæ à fronte, quæ ante me sunt, cursum meum dirigens et extendens.

VERS. 14. — **AD DESTINATUM PERSEQUOR**, id est, ad scopum seu versus signum prefixum totis viribus

In quo et comprehensum sum a Christo Jesu; q. d.: C. M. pergerem. Damascum ut christianos caparem et vincirem, a Christo in via apprehensus sum, etc., et haec omnia hoc fine fecit Christus, ut viciissim satagere Christianismi, etc. Sicut aliquando prœcul aberrans et fugiens a Christo, comprehensum sum ab eo per gratiam ejus prævenientem: ita nunc viciissim hanc præstato diligentiam, ut totis viribus eum inseguar, et nitar apprehendere virtutum perfectionem.

VERS. 15. — **Frates, ego non arbitror comprehendi, unum autem, subaudi, ago;** id est, in unum rem totus sum intentus. Unum autem illud exponit Apostolus sequentibus verbis:

Quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens meipsum. Obliviscitur autem operum præteriorum, quoniam justorum, non quid ea contentant, sed quid illi non contentus, semper ad majora et perfectiora nitatur. Tota vita boni Christiani sanctum est desiderior proficiendi, inquit Augustinus.

VERS. 14. — **Ad destinatum persequor**, id est, ver-

curro; seu oculis in scopum unicè defixis, ad eum totis viribus contendeo, ut bravum, seu palmam, premium assequar, ad quod Deus ē celo me per Christum vocavit. Eheu! quantum ab hac apostolica prædicto! Quidni, o Deus bone, sicut apostolus tuus, oculos in bravum unicè defixos habeo, ut ad illud totis contendam viribus? cur toties ab exteritate distractus, terrenis implicor, cursum ad celestia remoratus? Averte oculos meos, ne videant vanitatem, in via tuā virtuta mea; da mihi fidem vivam, ardorem desiderium, illuminatos oculos cordis mei, ut sciam que sit spes vocacionis meæ, et quæ divinitate glorie hereditatis meæ in sanctis, etc., ut hoc unicè videns, extera omnia obliviaescens, bui totus incunabum.

VERS. 15. — **QUICQUEM ERGO PERFECTI**, seu, ut dixi alibi, *spirituales, firmiores*, seu in rebus divinis bēnē versari, et perfectione aliis præcentes. Perfecti homini est non se existimare perfectum esse; hoc perfectio est, D. Chrysostomus.

Hoc sentimus, scilicet nos ad perfectionem nondum pervenisse. Nec in hoc est contradictione; et si enim aliorum comparatione sint perfecti, in se tamen sunt adhuc perficiendi: multa illi desunt.

Et si quid aliter sapitis, id est, sentitis ab aliis quod forte decepti, spero quod Deus vobis REVELABIT, ita sentiendum vobis esse, ut dixi. Vides quād sentiuntur, ait D. Chrysostomus, si quid aliter sentitis, ut ignoratus videatur potius quād improbat.

VERS. 16. — **VERITAMEN AD QUOD PERVENIMUS...** Graec.: *Veritamem ad quod pervenimus, eidem incrementa regula, idem sapere (infinitum pro imperativo);* Syr.: *Veritamem id ad quod pervenimus, eidem per-*

sus scopum totus feror. *Ad bravum superior vocatio-nis Dei in Christo Jesu.* Bravum propriè significat premium certitudinis propositum. Ego, inquit, ea quæ sunt à tergo relinqueas, ad ea verò quæ sunt à fronte, meipsum extendens, oculis semper in scopum defixis, cursu contendendo ad palmarum seu præmiorum regni colestis, ad quod à Deo vocata sumus per Christi fidem et merita. Aliud est scopus, atq; præmissum, seu palma, seu corona. Apparet per scopum seu destinationem intelligi perfectionem illam de qua dicebat: Non quid jam acceperim, aut jam perfectus sum, etc. Per bravum vero seu palmam significari præmium superiora beatitudinis, ad quod omnib[us] oblinendum currere se dicit, habendo oculos semper intentos in scopum perfectionis proposita. In *Christo Jesu*, per Christum Iesum; per Christi merita. Ita Chrysostomus; q. d.: Deus hoc bravum nobis propositum, et ad illud nos vocat merita Christi.

VERS. 15. — **Quicunque ergo perfecti sumus, ha-ventiamus.** Perfectos dicere videat, quas alibi spirituales, et firmiores, et perfectos vocat; id est, sapientia sublimioris capaces, et percipientes ea quæ sunt spiritus Dei, et eos qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discriminationem boni et mali. *Quicunque ergo perfecti sumus*, id est, intelligentia rerum divinarum cateris præstatuimus, vel reipsa, vel nostris, aut allorum opinione; hoc sentimus quod ego de meipso jam professus sum, scilicet, nos nondum apprehendimus aut perfectos esse, sed adiuv multa nobis deesse, idque nos eorum quæ retro sunt oblitios, semper ad anteriora debere extendi.

Et si quid aliter sapitis, vel sentitis, et hoc robis Deus recusat. Et si qui vestrum aliter sentiunt de ea re de quod jam egī, nimirum arbitrantur se jam appre-

ficiamus semitâ, etidemque concordâ. Sensus est: Interim in hoc ad quod pervenimus concordes simus, et in eadem doctrinâ et vite regula permaneamus. Regula nice additionem, nec detractionem admittit; aliqui jam non est regula; haec regula fides est, Chrysostomus.

VERS. 17. — **IMITATORES MEI ESTOTE;** Graec.: *Co-mitimitani me, id est, omnes pari studio me imitanti, vel imitanti me sicuti alii, quos videtis mei studiosos imitatores.*

ER OBSERVATE EOS...; Graec.: *Observe ita ambulan tes, sicut habet exemplum nos*, id est, qui habent nos, ut exemplar suum, ut eos etiam imitentimi. Dixit supra: *Videz canes, ut fugiant; nunc dicit: Observe, ut imitetur. Apostoli erant forma et exemplar et quasi leges animalium. Vide D. Chrysostomum, ita sit prælaus. Prelati tamen vita non excusant subditos, quia habemus Christum doctorem, nobis dicent: Discite à me...*, idem D. Chrysostomus. Habemus et in Scripturis omnium virtutum exemplaria. Vide ibidem.

VERS. 18. — **MULTI ENTI AMBULANT...** Non sine causa vos mei et mei simillimum imitatores volo, quia multi sunt non imitandi, licet Christum Christique crucem predicent; id scilicet vobis dixi, cùm esset apud vos, nunc autem et scriptis et lacrymis dico. Qui in delictis vivunt, vere lacrymis digni sunt, D. Chrysostomus.

INIMICOS CRUCIS CHRISTI. Inimici sunt crucis Christi, primâ, quia justificationem legi tribuebant, non gracie, quia crucis est fructus; secundâ, quia Christianismus simulantur, in otio et delicia vivent, habentes perfectionem, ut proficer ultra non debant: et quidem confido Deum vobis qui tales estis, etiam hoc quod sentiendum dixi, revelatum per internam inspirationem atque doctrinam. Oliker significat Dei donum esse, quod quis recte sapit, et imperfectionem suam agnoscat. Deus hoc revebat, dñm hinc scipsum, et sua vita sensim patetfacit, etc.

VERS. 16. — *Veritamem ad quod pervenimus, etc.*

Interim quidam ad quod de rebus divinis jam asseruntur sumus; hortor vos omnes, eadem regula de-

critica et fidei incidere, camdeumque regulam tenere,

et idem sapere, id est, concordes esse. *Regulan*, vo-

cat legem et idem Christi.

VERS. 17. — *Imitatores mei estote, fratres, nā cum aliis qui me imitantur.* Sicut alios videtis esse stu-

diosos mei imitandi, na et vos facite. *Et observeat eis*

qui ita ambulant, etc., id est, nos ut formam et exem-

plar. Eborate, sive considerate eos, qui vitam suam instituerunt ad exemplar, quod ego vobis præbui, quodque à me acceptis; et eos imitamini.

VERS. 18. — *Muli enim ambulanti, aliter quam ego; quia ego prædicto et sequor Christi crucem, et austoriam vitam, illi et verbo et facto Christi crucem negant.* Quos sep̄ diebū nobis (subaudi, esse) nunc autem et flens dico. Plentem se introducit, ut commendet amorem suum erga Philippienses, quorum perturbata metueta.

Inimicos crucis Christi, qui justitiam prædicant ex

lege querendam; ut bene Thomas adnotat: quanvis

in Christum crucifixum credere so dixerint, ex conse-

quenti tamen hostes crucis Christi, se declarabant.

Quia, sicut alii dicit, Galat. 2, si per legem justitia,

ergo gravis Christus mortuus est. Graci *inimicos cruci* Christi interpretantur eos qui voluntates et luxur-

quod adversatur cruci, ait D. Chrysostomus. Nihil quæ à Christiano alienum est, ac requiem et otium quærere, etc. Dominus tuus in cruce actus est, et tu requiem queris? Dominus tuus clavis confixus est, et tu deliciaris? haecce militis generosi? D. Chrysostomus. Si Dominus tuum annas, illius vitam vive, mortem illius morere; ipse te crucifige, non ut ipse te interimas, sed ut cum Paulo dicas: *Miki mundas crucifixus est...*, idem.